Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248

Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502
e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 22 de outubro de 2021.

Exmo. Sr. Doutor

RODRIGO RODRIGUES (PALHINHA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,

vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 785, aprovado em

Sessão Ordinária de 13/10/2021, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador Laudo Gomes

da Silva (Sargento Laudo), através do qual solicita “implantar no município o sistema de

“bueiro sustentável e ou inteligente”, que se trata de um filtro instalado no interior dos bueiros,

impedindo o entupimento e evitando também que o lixo termine por poluir rios e córregos”,

esclarecer o que segue:

Informamos que, considerando a relevância da matéria abordada pelo

nobre vereador autor, o setor de Engenharia desta Secretaria, verificará a possibilidade de

implantação do sistema de “bueiro inteligente” junto ao município, averiguando o projeto mais

viável, diante da disponibilidade orçamentária existente para a Secretaria Municipal de

Infraestrutura. No entanto, cabe mencionar que os dispositivos tipo cesto apresentam pontos

controversos quanto à sua utilização, como por exemplo a ocorrência frequente de furtos e,

principalmente, a significativa diminuição da capacidade drenante da caixa de captação, pelo

acúmulo de resíduos e lixos durante as ocorrências de chuva.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada

estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA

Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br